
Betænkning afgivet af Europaudvalget den [31. maj 2016]

Udkast
til

Betænkning
over

Forslag til folketingsbeslutning om afholdelse af en vejledende
folkeafstemning i Danmark forud for Tyrkiets optagelse i EU

[af Kenneth Kristensen Berth (DF) m.fl.]

1. Udvalgsarbejdet
Beslutningsforslaget blev fremsat den 13. april 2016 og

var til 1. behandling den 31. maj 2016. Beslutningsforslaget
blev efter 1. behandling henvist til behandling i Europaud-
valget.

Møder
Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 1 møde.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger
[Et flertal i udvalget (udvalget med undtagelse af DF)

indstiller beslutningsforslaget til forkastelse. ]
Enhedslistens medlemmer af udvalget mener, at Dansk

Folkepartis beslutningsforslag om at gøre det særlig vanske-
ligt for Tyrkiet at blive medlem af EU vender tingene på ho-
vedet. Beslutningsforslaget udtrykker i virkeligheden en be-
gejstring for EU, som EL ikke deler. I EL synes vi hverken,
at det er vores opgave eller vores ret at forhindre andre lan-
de i at blive medlem af en klub, som vi selv ønsker at kom-
me ud af.

Hvis Tyrkiet engang i fremtiden måtte opfylde betingel-
serne for optagelse i EU, og hvis landets beslutning om at
søge optagelse ellers er truffet på demokratisk vis, har Tyr-
kiet lige så meget ret til at være en del af EU, som Danmark
har. Til gengæld er det så også Danmarks suveræne ret at ta-
ge stilling til, om vi fortsat ønsker at være med i den fore-
ning.

En fremtidig optagelse af lande som Tyrkiet, Ukraine el-
ler Rusland kalder derfor ikke på en dansk folkeafstemning
for at blive godkendt. Til gengæld vil optagelse af disse lan-
de rejse spørgsmålet om en folkeafstemning om fortsat
dansk medlemskab.

EL undrer sig i øvrigt over, hvorfor beslutningsforslaget
kommer nu, hvor ingen seriøst diskuterer en optagelse af
Tyrkiet på hverken kort eller mellemlang sigt. Hvis DF vir-
kelig ønsker at udvise reel handlekraft over for den negative
udvikling i Tyrkiet, burde partiet i stedet kræve Tyrkiet sus-
penderet fra NATO samt kræve ophævelse af landets mange
privilegerede aftaler med EU. At stille forslag om en folke-
afstemning om noget, som tidligst vil blive aktuelt om 20-30
år, er derimod at bruge fremtiden som undskyldning for dag-
ens passivitet.

[Et mindretal i udvalget (DF) indstiller beslutningsforsla-
get til vedtagelse uændret. ]

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldi og Javnaðarflokkurin
var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræ-
senteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke
adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalel-
ser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt
i betænkningen.
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